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Y hteysaluslaiturille on 
kerääntynyt kahdeksan 
lasta, kaksi vanhempaa 
sekä valmentaja, jotka 

ovat matkalla vastapäiseen saa-
reen HSS:n pursiseuralle. Alka-
massa on Cygnaeus seglare -ryh-
män purjehdusharjoitukset.

Kylmä keli vaatii oikeat varus-
teet. Venevajan yläkerrassa lapset 
vaihtavat päälle kuivapuvut, mär-
kätossut ja -hanskat, pelastusliivit 
sekä roikkumahousut. Ennen ve-
sille menoa valmentaja Mikaela 
”Mecki” Kolster käy vielä läpi päi-
vän harjoitukset. Ohjelmassa on 
neliörataa ja jollalla pakittamista. 
Lapset seuraavat silmät tarkkana, 
kun Mikaela piirtää fl äppitaulul-
le neliöradan ja näyttää pienois-
mallilla, kuinka optarilla voi pa-
kittaa.

Sillä välin yksi vanhemmista 
on kerännyt rantaan jollien rikit, 
kölit ja peräsimet. Pipot puoliksi 

Iltapäivä merelläKarimatti Miettinen

Vuonna 2006 Tapio Lehtinen sai idean: mikseivät koululaiset voisi 
erilaisten askartelukerhojen sijasta viettää iltapäiviään koulun jälkeen 
purjehtien? Tuosta ideasta sai alkunsa iltapäiväpurjehdustoiminta, 
joka on levinnyt laajalle pääkaupunkiseudulla.

Iltapäiväpurjehduksissa vanhemmat 
eivät ole vain sivustaseuraajia. Thomas 
Ahlström auttoi veneen kokoamisessa ja 
Ghita Ahlström (oik.) pukemisessa.

silmillä pienet purjehtijat kokoa-
vat optimistijollat ja harjoittele-
vat pyörivän jollasimulaattorin 
avulla maissa käännöksiä ja pa-
kittamista. Kun jollat ovat valmii-
na, lapset vetävät veneet luiskal-
le ja vesille.

Iltapäiväpurjehdus ei ole taval-
lista pursiseuran junioritoimintaa. 
Se on verkosto, joka muodostuu 
koulujen ja pursiseurojen yhteis-
työstä sekä aktiivisista vanhem-
mista. Se on myös yhteisö, joka 
toimii lasten ehdoilla. Pienet pur-
jehtijanalut purjehtivat kahdesti 
viikossa, maanantaisin ja perjan-
taisin. 

Idea koulun pihalta
Cygnaeus seglare on yksi viidestä 
iltapäivän jollaryhmästä. Malli on 
ainutlaatuinen ja sai alkunsa vuo-
den 2006 syksyllä. Idean takana 
ovat purjehduksen parissa ikän-
sä touhunneet Tapio Lehtinen ja 

Marc Lempinen keskittyi luovilla virtauslankojen katsomiseen.
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Koulujen iltapäiväkerhoihin purjehduksesta uusia tuulia,,

Vivi Fleming-Lehtinen. Lehtisen 
mukaan iltapäiväpurjehduksen 
idea on yksinkertainen: tarkoi-
tus on houkutella lapset koulun 
pihalta purjehtimaan kaksi ker-
taa viikossa. Valmentajien lisäksi 
mukana on myös yksi vanhempi.

– Kun koulun pihalla tuli vas-
taan purjehdustuttujen lapsia, 
niin ajattelin, että mikseivät lap-
set voisi kerhojen sijasta purjeh-
tia iltapäivisin, Lehtinen kertoo 
idean synnystä.

Toiminnan kulmakivi on koulun 
jälkeisten iltapäivien hyödyntämi-
nen harjoitteluun. Kausi jakaantuu 
kevääseen ja syksyyn perinteisen 
purjehduskauden ulkopuolelle. 
Lehtinen aloitti yhteistyön ensim-
mäisenä juuri Cygnaeuksen ala-
asteen ja HSS:n kanssa.

– Menin materiaalien kanssa 
rehtorin puheille ja hän innos-
tui asiasta. Seuraavaksi pidimme 
koulun avustuksella järjestäyty-
miskokouksen, jossa olivat mu-
kana kiinnostuneet vanhemmat 
luokilta 1–2 ja HSS:n junioripääl-
likkö, Lehtinen kertoo.

Toiminta jakaantuu ryhmiin, 
jotka muodostuvat oman alueen 
ala-asteen 1–2-luokkalaisten per-
heistä ja läheisestä pursiseurasta. 

Tällä hetkellä yhteistyötä on Cyg-
naeuksen koulun lisäksi viidellä 
muulla pääkaupunkiseudun ala-
asteella ja seuralla. 

Koulun ja seuran 
avointa yhteistyötä
Lehtisen mukaan idean lähtökoh-
tana on lasten tarpeiden huomi-
oon ottaminen.

– Iltapäivällä lapset ovat vielä 
virkeitä ja jaksavat keskittyä. Illal-
la harrastaminen on aina haasta-
vampaa, kun vanhemmatkin ovat 
väsyneitä, Lehtinen sanoo. – Kes-
keistä on myös yhteistyö oman 
alueen seuran kanssa.

Seura tarjoaa puitteet, valmen-
tajan ja vakuutuksen. Iltapäivä-
ryhmiin osallistuvat maksavat 
kevät- ja syyskauden kausimak-
sut, jotka ovat noin 10 euroa per 
harjoitus. Esimerkiksi Cygnaeus 
seglareissa syyskauden maksu 
on yhteensä 230 euroa, joka me-
nee seuralle. Lehtisen mukaan 
kausimaksu kattaa vain valmen-
tajan kulut ja hankinnat, mutta 
kaikki muu työ on vapaaehtois-
toimintaa. Seura hyötyy yhteis-
työstä Tapio Lehtisen mukaan si-
ten, että toiminta ruokkii oman 
seuran toimintaa, kun lapset siir-

tyvät myöhemmin seuran omiin 
harjoituksiin. Iltapäivätoiminnan 
lisäksi purjehtijat ovat käyneet 
seuran omissa iltaharjoituksis-
sa, joka on tuonut eloa myös sen 
omaan junioritoimintaan.

Seuraan liittymisellä on myös 
juridinen puolensa. Lehtisen mu-
kaan kaikki lapset ovat samalla 
liittyneet seuran juniorijäseniksi 
ja ovat seuran tapaturmavakuu-
tuksen piirissä.

Tähän asti harjoitukset ovat 
pyörineet seurojen veneillä, 
mutta ensimmäisen kauden jäl-
keen vanhempia on kannustet-
tu hankkimaan lapsille oma jol-
la. Lehtisen mukaan ongelma 
on kuitenkin, että käytettyjä jol-
lia on todella vähän myynnissä 
ja uuden jollan osto on melko 
iso kynnys vanhemmille. Helpot-
taakseen tilannetta Lehtinen or-
ganisoi edullisten optimistijollien 
yhteisoston. Tarjousten jälkeen 
jollat päätettiin tilata Kiinasta ja 
niitä on tiettävästi tullut ja tulos-
sa peräti parisataa.

Kavereiden kesken 
harrastamista
Koulun ansiosta nuoret purjeh-
tijat tuntevat toisensa jo entuu-

destaan. Harjoituksissa ei tarvitse 
ujostella, kun kaverit ovat tuttu-
ja. Kulosaaren ruotsinkielisen ala-
asteen ja Brändö Seglaren ilta-
päiväryhmän ”gruppmamma” eli 
ryhmävastaava Marina Schnitt-
Tallqvistin mielestä kavereilla on 
suuri merkitys uuden lajin aloit-
tamisessa.

– Jos kaveri lähtee, niin kynnys 
itsekin lähteä on matalampi, hän 
sanoo.

Ala-asteen opettajana Schnitt-
Tallqvist näkee iltapäivätoimin-
nan parhaat puolet siinä, että 
lapset ovat suunnilleen saman-
ikäisiä, jolloin opetuskin tapah-
tuu samalla tavalla. Vaikka tällä 
hetkellä mukana ovat 1- ja 2-luok-
kalaiset, eli 7–8 vuoden ikäiset, 
niin Lehtinen ja Schnitt-Tallqvist 
olisivat valmiita tarkistamaan 
kohderyhmää – tosin hieman eri 
perustein. Lehtinen ei mielellään 
näe ikärajoja purjehduksen aloit-
tamisessa ja hän uskookin taito-
jen kehittyvän parhaiten silloin, 
kun harrastaminen aloitetaan 
nuorena. Schnitt-Tallqvistin mie-
lestä purjehduksen aloittaminen 
1. luokalla voi olla liian aikaista.

– Jos purjehdus aloitettaisiin 
10-vuotiaana, niin asioista voisi 

Marc Lempinen tiesi vas-
tauksen valmentajan kysy-
mykseen. Vierestä seurasi 
vasemmalta oikealle Ronja 
Grönblom, Vaje Maan, Ni-
na Ahlström ja valmentaja 
Lauri Lehtinen.
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